

SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 82 792 267,50 EUROS
SIEGE SOCIAL 39 RUE MSTISLAV ROSTROPOVITCH - 75017 PARIS
RCS PARIS B 383 699 048

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL
PERIODE DU 1^{ER} JUILLET 2023 AU 31 DECEMBRE 2023

1	RAPPORT SEMESTRIEL D'ACTIVITE	3
1.1	Commentaires sur les résultats	3
2	COMPTES CONSOLIDÉS RESUMES DU PREMIER SEMESTRE DE L'EXERCICE CLOS AU 30 JUIN 2024	4
2.1	Etat du résultat global.....	4
2.2	Bilan consolidé - Actif.....	5
2.3	Bilan consolidé - Passif	5
2.4	Tableau de variation des capitaux propres consolidés.....	6
2.5	Tableau des flux de trésorerie consolidés et de flux de financement	7
2.6	Evènements importants du premier semestre.....	8
2.7	Principes comptables et méthodes d'évaluation.....	8
2.8	Evolution du périmètre de consolidation.....	11
2.9	Secteurs opérationnels.....	13
2.10	Comptes de résultat et bilans consolidés opérationnels.....	14
2.11	Notes sur les principaux postes du compte de résultat	15
2.12	Notes sur les principaux postes du bilan.....	18
2.13	Informations relatives aux parties liées	22
2.14	Litiges, facteurs de risques et incertitudes	22
2.15	Evènements postérieurs à la clôture	22
3	ATTESTATION DU RESPONSABLE	23

DELOITTE & ASSOCIES

6, place de la Pyramide
92908 Paris-La Défense cedex
S.A.S. au capital de € 2 188 160
572 028 041 R.C.S. Nanterre

Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie
régionale de Versailles et du Centre

ERNST & YOUNG Audit

Tour First
TSA 14444
92037 Paris-La Défense cedex
S.A.S. à capital variable
344 366 315 R.C.S. Nanterre

Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie
régionale de Versailles et du Centre

Ramsay Générale de Santé

Période du 1^{er} juillet au 31 décembre 2023

Rapport des commissaires aux comptes sur l'information financière semestrielle.

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par vos assemblées générales et en application de l'article L. 451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à :

- l'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la société Ramsay Générale de Santé, relatifs à la période du 1^{er} juillet au 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité du conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

1. Conclusion sur les comptes

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France.

Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34, norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne relative à l'information financière intermédiaire.

2. Vérification spécifique

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité commentant les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a porté notre examen limité.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés résumés.

Paris-La Défense, le 28 février 2024

Les Commissaires aux Comptes

DELOITTE & ASSOCIES

Jean-Marie Le Guiner

ERNST & YOUNG Audit

Henri-Pierre Navas

1 RAPPORT SEMESTRIEL D'ACTIVITE

1.1 COMMENTAIRES SUR LES RESULTATS

CHIFFRES CLES CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2023

(en millions d'euros)	du 1 ^{er} juillet 2023 au 31 déc. 2023	du 1 ^{er} juillet 2022 au 31 déc. 2022	Variation 2023/2022	
Chiffre d'affaires.....	2 370.1	2 209.5	+7.3%	
Excédent Brut d'Exploitation	284.6	312.7	-9.0%	
Résultat Opérationnel Courant.....	78.2	113.1	-30.9%	
En % du Chiffre d'affaires	+3.3%	+5.1%	-35.3%	
Autres produits et charges	7.7	21.6	-64.4%	
Résultat Opérationnel	85.9	134.7	-36.2%	
Coût de l'endettement financier net.....	(87.3)	(68.7)	+27.1%	
Impôt sur les résultats.....	2.0	(21.2)	+109.4%	
Résultat net part du Groupe.....	(17.3)	43.9	-139.4%	
Bénéfice net par action (en euro)	(0.16)	0.40	-140.0%	
Flux de trésorerie net généré par l'activité.....	149.2	183.6	-18.7%	
Investissements industriels (hors capitalisation locations financières)	(85.7)	(91.0)	-5.8%	
				Rappel 30 juin 2023
Endettement financier net	3 869.9	3 820.4	+1.3%	3 670.0

Les événements importants du premier semestre sont décrits dans l'annexe aux comptes semestriels consolidés résumés.

CHIFFRE D'AFFAIRES

Le chiffre d'affaires consolidé du Groupe s'élève à 2 370,1 millions d'euros pour la période allant du 1^{er} juillet 2023 au 31 décembre 2023, en augmentation de +7.3% soit de 160,6 millions d'euros par rapport à la période close au 31 décembre 2022. A périmètre et taux de change constants, la croissance organique du chiffre d'affaires pour le semestre se terminant le 31 décembre 2023 est de 9.4%. Le chiffre d'affaires de la France a augmenté de 9.2 %, soutenu par l'augmentation tarifaire de mars 2023, une augmentation du chiffre d'affaires des achats médicaux refacturables et la croissance du volume d'admissions. Le chiffre d'affaires des pays nordiques a augmenté de +10.5% à périmètre et taux de change constants, la croissance du chiffre d'affaires publié n'est que de +3.4%, pénalisé par des variations de change défavorable comparé à la période précédente. La croissance a été principalement réalisée par les activités d'hospitalisation en Suède et la contribution de deux nouveaux contrats de soins gériatriques à Stockholm.

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT

Le résultat opérationnel courant publié s'établit à 78,2 millions d'euros pour la période allant du 1^{er} juillet 2023 au 31 décembre 2023 (soit +3.3% du CA) en baisse de 30.9% par rapport aux 113,1 millions d'euros pour la période allant du 1^{er} juillet 2022 au 31 décembre 2022. La marge opérationnelle a été négativement impactée par la persistance de conditions d'inflation plus élevées, non entièrement couvertes par des augmentations de prix des prestations, et ce malgré les mesures de contrôle de coûts initiées, ainsi que par la diminution de 51,6 millions des subventions liées au Covid et de la garantie de financement.

AUTRES PRODUITS ET CHARGES NON COURANTS

Le montant des autres produits et charges non courants pour la période close au 31 décembre 2023 est un produit net de 7,7 millions d'euros, composé principalement d'un profit issu de la gestion du patrimoine, notamment 15,1 millions d'euros de réévaluation des options d'achats/ventes et compléments de prix, atténué par 3,3 millions de dépréciation d'actifs (titres et créances) sur le périmètre des pays nordiques et des coûts de restructuration de 4,5 millions d'euros.

COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET

Le coût de l'endettement financier net s'élève à (87,3) millions d'euros pour la période allant du 1^{er} juillet 2023 au 31 décembre 2023, contre (68,7) millions d'euros pour la période allant du 1^{er} juillet 2022 au 31 décembre 2022. Il est principalement composé des intérêts relatifs à la dette Sénior (Tranches B1 et B2) pour (47,9) millions d'euros et des intérêts financiers liés à la dette de location (IFRS16) pour (39,9) millions d'euros.

IMPOT SUR LES RESULTATS

Le montant de l'impôt courant au 31 décembre 2023, hors Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises (CVAE), est une charge de (4,4) millions d'euros.

Conformément aux dispositions d'IAS12, la composante CVAE répond à la définition d'un impôt sur le résultat ainsi la charge d'impôt sur les résultats induit une charge de CVAE pour (3,2) millions d'euros.

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE ET FLUX DE FINANCEMENT

La variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité s'établit à (114,5) millions d'euros pour la période allant du 1^{er} juillet 2023 au 31 décembre 2023. Elle reste principalement impactée par les délais d'encaissement en particulier des subventions liées au Covid.

Pour la période allant du 1^{er} juillet 2023 au 31 décembre 2023, les investissements industriels décaissés s'élèvent à (85,7) millions d'euros.

ENDETTEMENT FINANCIER NET

Le montant de la dette nette de fin de période s'élève à 3 869,9 millions d'euros au 31 décembre 2023 contre 3 820,4 millions d'euros au 31 décembre 2022 et 3 670,0 millions d'euros au 30 juin 2023.

2 COMPTES CONSOLIDÉS RESUMES DU PREMIER SEMESTRE DE L'EXERCICE CLOS AU 30 JUIN 2024

2.1 ETAT DU RESULTAT GLOBAL

ÉTAT CONSOLIDÉ DU RÉSULTAT GLOBAL		
(En millions d'euros)	Du 1 ^{er} juillet 2023 au 31 décembre 2023	Du 1 ^{er} juillet 2022 au 31 décembre 2022
CHIFFRE D'AFFAIRES	2 370.1	2 209.5
Frais de personnel	(1 233.6)	(1,214.4)
Achats consommés	(507.1)	(443.7)
Autres charges et produits opérationnels	(232.5)	(131.0)
Impôts et taxes	(70.8)	(68.1)
Loyers	(41.5)	(39.6)
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	284.6	312.7
Amortissements	(206.4)	(199.6)
Résultat opérationnel courant	78.2	113.1
Coûts des restructurations	(4.9)	(6.6)
Résultat de la gestion du patrimoine immobilier et financier	12.6	28.2
Autres produits et charges non courants	7.7	21.6
Résultat opérationnel	85.9	134.7
Coût de l'endettement brut	(60.2)	(32.1)
Produits de trésorerie et des équivalents de trésorerie	12.8	0.4
Intérêts financiers liés à la dette de location (IFRS16)	(39.9)	(37.0)
Coût de l'endettement financier net	(87.3)	(68.7)
Autres produits financiers	0.9	11.1
Autres charges financières	(15.0)	(8.9)
Autres produits et charges financiers	(14.1)	2.2
Impôt sur les résultats	2.0	(21.2)
Quote-part dans le résultat des entreprises associées	--	--
RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ	(13.5)	47.0
<i>Produits et charges enregistrés directement en capitaux propres</i>		
- Ecart de conversion	38.3	(25.9)
- Ecart actuariels relatifs aux indemnités de fin de carrière	(9.9)	23.7
- Variation de la juste valeur des instruments financiers de couverture	(19.3)	6.1
- Autres	0.1	1.7
- Effets d'impôt des produits et charges	--	(7.1)
Résultats enregistrés directement en capitaux propres	9.2	(1.5)
RESULTAT GLOBAL	(4.3)	45.5
VENTILATION DU RESULTAT NET (en millions d'euros)	Du 1^{er} juillet 2023 au 31 décembre 2023	Du 1^{er} juillet 2022 au 31 décembre 2022
- Résultat net part du Groupe	(17.3)	43.9
- Intérêts ne donnant pas le contrôle	3.8	3.1
RÉSULTAT NET	(13.5)	47.0
RESULTAT NET PAR ACTION (en euros)	(0.16)	0.40
RESULTAT NET DILUÉ PAR ACTION (en euros)	(0.16)	0.40
VENTILATION DU RESULTAT GLOBAL (en millions d'euros)	Du 1^{er} juillet 2023 au 31 décembre 2023	Du 1^{er} juillet 2022 au 31 décembre 2022
- Résultat global part du Groupe	(8.1)	42.4
- Intérêts ne donnant pas le contrôle	3.8	3.1
RÉSULTAT GLOBAL	(4.3)	45.5

2.2 BILAN CONSOLIDE - ACTIF

BILAN CONSOLIDÉ - ACTIF		
(En millions d'euros)	31-12-2023	30-06-2023
Goodwill	2 083.0	2 062.7
Autres immobilisations incorporelles	221.6	213.8
Immobilisations corporelles	994.5	991.2
Droit d'utilisation (IFRS16)	2 065.5	2 047.1
Participations dans les entreprises mises en équivalence	0.2	0.2
Actifs financiers non courants	143.2	170.2
Impôts différés actifs	80.2	106.4
ACTIFS NON COURANTS	5 588.2	5 591.6
Stocks	121.7	118.2
Clients	510.9	538.6
Autres actifs courants	418.5	329.0
Actifs d'impôt	9.6	17.5
Actifs financiers courants	23.6	10.7
Trésorerie et équivalents de trésorerie	188.6	352.2
ACTIFS COURANTS	1 272.9	1 366.2
TOTAL ACTIF	6 861.1	6 957.8

2.3 BILAN CONSOLIDE - PASSIF

BILAN CONSOLIDÉ - PASSIF		
(En millions d'euros)	31-12-2023	30-06-2023
Capital social	82.7	82.7
Prime d'émission	611.2	611.2
Réserves consolidées	561.2	502.6
Résultat net part du Groupe	(17.3)	49.4
Capitaux propres part du Groupe	1 237.8	1 245.9
Intérêts ne donnant pas le contrôle	30.9	31.0
TOTAL CAPITAUX PROPRES	1 268.7	1 276.9
Emprunts et dettes financières	1 876.6	1 893.8
Dettes sur engagement d'achat d'intérêts minoritaires	25.7	46.3
Dettes de location non courante (IFRS16)	1 942.9	1 928.0
Provisions pour retraite et autres avantages au personnel	110.8	105.4
Provisions non courantes	147.0	155.3
Autres passifs non courants	18.1	6.7
Impôts différés passifs	16.8	52.8
PASSIFS NON-COURANTS	4 137.9	4 188.3
Provisions courantes	36.2	39.9
Fournisseurs	477.6	471.9
Autres passifs courants	640.0	699.6
Passifs d'impôt	3.3	1.6
Dettes financières courantes	60.1	58.8
Dettes sur engagement d'achat d'intérêts minoritaires	7.4	7.3
Dettes de location courante (IFRS16)	229.9	213.5
PASSIFS COURANTS	1 454.5	1 492.6
TOTAL PASSIF	6 861.1	6 957.8

2.4 TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES								
(En millions d'euros)	CAPITAL	PRIME	RÉSERVES	RÉSULTATS DIRECTEMENT ENREGISTRÉS EN CAPITAUX PROPRES	RÉSULTAT GLOBAL DE L'EXERCICE	CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE	INTERETS NE DONNANT PAS LE CONTRÔLE	CAPITAUX PROPRES
Capitaux propres au 30 juin 2022	82.7	611.2	447.8	(47.7)	118.4	1 212.4	26.3	1 238.7
Augmentation de capital (après déduction des frais d'émission nets d'impôts)	--	--	--	--	--	--	--	--
Actions propres	--	--	--	--	--	--	--	--
Stocks options et actions gratuites	--	--	--	--	--	--	--	--
Résultat N-1 à affecter	--	--	118.4	--	(118.4)	--	--	--
Distribution de dividendes	--	--	--	--	--	--	(3.5)	(3.5)
Variation de périmètre	--	--	--	--	--	--	0.9	0.9
Résultat global de l'exercice	--	--	--	(1.5)	43.9	42.4	3.1	45.5
Capitaux propres au 31 décembre 2022	82.7	611.2	566.2	(49.2)	43.9	1 254.8	26.8	1 281.6
Capitaux propres au 30 juin 2023	82.7	611.2	566.2	(63.6)	49.4	1 245.9	31.0	1 276.9
Augmentation de capital (après déduction des frais d'émission nets d'impôts)	--	--	--	--	--	--	--	--
Actions propres	--	--	--	--	--	--	--	--
Stocks options et actions gratuites	--	--	--	--	--	--	--	--
Résultat N-1 à affecter	--	--	49.4	--	(49.4)	--	--	--
Distribution de dividendes	--	--	--	--	--	--	(4.3)	(4.3)
Variation de périmètre	--	--	--	--	--	--	0.4	0.4
Résultat global de l'exercice	--	--	--	9.2	(17.3)	(8.1)	3.8	(4.3)
Capitaux propres au 31 décembre 2023	82.7	611.2	615.6	(54.4)	(17.3)	1 237.8	30.9	1 268.7

2.5 TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES ET DE FLUX DE FINANCEMENT

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE ET DE FLUX DE FINANCEMENT		
(En millions d'euros)	Du 1 ^{er} juillet 2023 au 31 décembre 2023	Du 1 ^{er} juillet 2022 au 31 décembre 2022
Résultat net de l'ensemble consolidé	(13.5)	47.0
Amortissements	206.4	199.6
Autres produits et charges non courants	(7.7)	(21.6)
Quote-part du résultat net dans les entreprises associées	--	--
Autres produits et charges financiers	14.1	(2.2)
Intérêts financiers liés à la dette de location (IFRS16)	39.9	37.0
Coût de l'endettement financier net hors Intérêts financiers liés à la dette de location	47.4	31.7
Impôts sur résultats	(2.0)	21.2
Excédent brut d'exploitation	284.6	312.7
Éléments non cash dont dotations et reprises provisions (transactions sans effet de trésorerie)	(10.9)	14.5
Autres produits et charges non courants payés	(6.0)	5.0
Variation autres actifs et passifs non courants	(6.8)	(47.6)
Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôts	260.9	284.6
Impôts sur les bénéfices payés	2.8	(17.5)
Variation du besoin en fonds de roulement	(114.5)	(83.5)
FLUX NETS GENERES PAR L'ACTIVITE : (A)	149.2	183.6
Investissements corporels et incorporels	(85.7)	(91.0)
Désinvestissements corporels et incorporels	1.0	--
Acquisition d'entités	(11.5)	(6.7)
Cession d'entités	1.2	0.5
Dividendes reçus des sociétés non consolidées	0.1	0.3
FLUX NETS LIES AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENTS : (B)	(94.9)	(96.9)
Augmentation du capital et primes d'émission : (a)	--	--
Augmentation de capital des filiales souscrites par des tiers (b)	--	0.5
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées (c)	(4.3)	(3.5)
Intérêts financiers versés (d)	(60.2)	(32.1)
Produits financiers reçus et autres charges financières payées : (e)	12.9	(5.9)
Intérêts financiers liés à la dette de location (IFRS16) (f)	(39.9)	(37.0)
Frais sur émission d'emprunt (g)	--	--
Flux avant endettement : (h) = (A+B+a+b+c+d+e+f+g)	(37.2)	8.7
Augmentation des dettes financières : (i)	3.8	194.5
Remboursement des dettes financières : (j)	(24.8)	3.8
Diminution de la dette de location (IFRS16) (k)	(112.0)	(109.5)
FLUX NETS LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT : (C) = a + b + c + d + e + f + i + j + k	(224.5)	10.8
VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE : (A + B + C)	(170.2)	97.5
Incidence des variations des cours de devises	6.6	(9.1)
Trésorerie à l'ouverture	352.2	132.5
Trésorerie à la clôture	188.6	220.9

La colonne « Note » indique les numéros de note appropriée et/ou « CR », « B », « CP », « TFT » avec « CR » = l'état du résultat global consolidé, « B » = bilan, « CP » = capitaux propres et « TFT » = tableau des flux de trésorerie

2.6 EVENEMENTS IMPORTANTS DU PREMIER SEMESTRE

En France :

Les cliniques et hôpitaux Ramsay Santé en France ont continué à fonctionner sous le régime de la garantie de financement du gouvernement français, qui a soutenu les établissements pour l'utilisation de leur installations et services pendant la pandémie de Covid et a continué à compenser ses effets négatifs sur l'activité postérieurement à la période de crise.

Les modalités du dispositif jusqu'au 31 décembre 2022 étaient similaires à celle des périodes précédentes, à l'exception des activités de santé mentale qui sont désormais hors de son champ d'application en raison de leur nouvelle structure de financement par dotations. Le gouvernement français a prolongé son soutien au secteur avec la mise en place de la sécurisation modulée à l'activité pour l'année civile allant jusqu'au 31 décembre 2023. Cette nouvelle garantie modifiée s'élève à 70 % du montant de la garantie de financement notifiée au titre de 2022 (ajustée des tarifs 2023) plus 30 % de la facturation de l'activité réalisée au titre de la période de soins de 2023.

Le montant de la sécurisation modulée à l'activité reconnu par le Groupe pour la période close le 31 décembre 2023 s'élève à 38,9 M€ (62,2 M€ pour la période précédente) et a été comptabilisé en "Autres produits opérationnels".

En parallèle, des subventions importantes comptabilisées au cours de la période précédente en "Autres produits opérationnels" ont été soit interrompues en ce qui concerne la compensation des surcoûts liés au Covid (20 M€ lors de la période précédente), soit réintégrées dans les tarifs en ce qui concerne le financement de l'inflation non pris en compte dans les tarifs 2022 et les augmentations nationales des salaires du personnel de santé (45 M€ lors de la période précédente).

Le Groupe a poursuivi son expansion dans ses principaux domaines de développement stratégique :

- Un premier hôpital de jour en santé mentale a ouvert ses portes en janvier 2024 à Orléans, l'ouverture d'un second centre est prévue sous peu en région parisienne.
- Six nouveaux équipements d'imagerie médicale ont été installés et ont débuté leur activité au cours du semestre.

Dans les pays nordiques :

La demande des patients a continué de porter la croissance des établissements des pays nordiques. La hausse des volumes d'activité en Suède et les mesures de contrôle des coûts face à l'inflation ont soutenu le chiffre d'affaires et la marge opérationnelle des établissements d'hospitalisation. Capio a commencé à exploiter deux nouveaux contrats de soins gériatriques à Stockholm, représentant un chiffre d'affaires annuel d'environ 50 millions d'euros, et St Görän a ouvert sa nouvelle maternité à Stockholm, contribuant à la croissance organique au cours de ce semestre. Enfin, Ramsay Santé a porté sa participation à 70% dans sa filiale existante WeCare au Danemark en rachetant des actionnaires minoritaires.

2.7 PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES D'EVALUATION

2.7.1 DECLARATION DE CONFORMITE ET BASE DE PREPARATION DES ETATS FINANCIERS

Les comptes consolidés résumés au 31 décembre 2023 sont établis conformément à la norme **IAS 34 « Information financière intermédiaire »** qui permet de présenter une sélection de notes annexes. Ces comptes consolidés résumés doivent être lus conjointement avec les comptes consolidés de l'exercice clos au 30 juin 2023 (Document d'Enregistrement Universel 2023). Ils sont présentés en millions d'euros.

2.7.1.1 Nouvelles normes, amendements et interprétations en vigueur au sein de l'Union Européenne d'application obligatoire ou pouvant être appliqués par anticipation pour les exercices à compter du 1^{er} juillet 2023.

Pour l'établissement de ses comptes consolidés au 31 décembre 2023, le groupe Ramsay Santé a appliqué les mêmes normes, interprétations et méthodes comptables que dans ses états financiers de l'exercice clos le 30 juin 2023, ainsi que les nouvelles normes et interprétations adoptées par l'Union Européenne, applicables au 1^{er} juillet 2023 telles que définies dans le tableau ci-dessous :

Normes, amendements et interprétations	Libellé	Définition	Date de première application dans les comptes consolidés du Groupe	Incidences
Amendements à IAS 1	Information à fournir sur les principes et méthodes comptables	Clarification des informations à fournir dans les états financiers sur les méthodes comptables dites significatives (« material » au sens d'IAS 1).	1 ^{er} juillet 2023	Sans incidence significative sur les comptes
Amendements à IAS 8	Définition d'une estimation comptable	Définition visant à faciliter la distinction entre un changement de méthode et un changement d'estimation comptable qui ne bénéficie pas du même traitement comptable (jusqu'à, seul le changement d'estimation comptable était défini par IAS 1).	1 ^{er} juillet 2023	Sans incidence significative sur les comptes
Amendements à IAS 12	Impôts différés relatifs à des actifs et passifs résultant d'une même transaction	Limitation du champ d'application de l'exemption à la comptabilisation initiale d'un impôt différé : l'amendement prévoit que les entités devront comptabiliser des impôts différés sur les transactions qui, lors de leur comptabilisation initiale, donnent lieu à des montants identiques de différences temporelles imposables et déductibles (contrats de location et obligations de démantèlement).	1 ^{er} juillet 2023	Sans incidence significative sur les comptes
Amendements à IAS 12	Réforme fiscale internationale - Règles modèles pilier 2 de l'OCDE	Les modifications contiennent ce qui suit : <ul style="list-style-type: none"> - Une exemption temporaire à la comptabilisation des impôts différés découlant de la mise en œuvre locale des règles fiscales globales ; - Des obligations d'information ciblées pour les entreprises concernées afin d'aider les utilisateurs des états financiers à comprendre l'exposition de l'entité à la comptabilisation des impôts différés découlant de la mise en œuvre des règles du pilier 2 du modèle, tout particulièrement avant leur date d'entrée en vigueur. Les modifications visent à assurer que les entreprises concernées appliquent IAS 12 de manière uniforme et que les investisseurs ont accès à de meilleures informations avant et après l'entrée en vigueur des règles du pilier 2.	Les entreprises peuvent bénéficier de l'exemption temporaire immédiate, mais doivent fournir des informations aux investisseurs à l'égard des exercices ouverts à compter du 1 ^{er} janvier 2023. Le Groupe applique donc l'exception temporaire immédiate.	Sans incidence sur les comptes
Norme IFRS 17 et amendements	Contrats d'assurance avec amendements	Contrat d'assurance : Première application d'IFRS 17 et d'IFRS 9 - Information comparative.	Non applicable	Sans incidence sur les comptes

2.7.1.2 Textes adoptés par l'Union Européenne d'application obligatoire à compter du 1^{er} janvier 2024

Normes, amendements et interprétations	Libellé	Date d'application
Amendements à IFRS 16 : Passif locatif découlant d'une cession-bail	Dette de loyers dans une opération de cession-bail avec loyers variables non basés sur un indice ou un taux : précision de la méthode à utiliser par le vendeur-preneur pour l'évaluation ultérieure des opérations de cession-bail qui constituent une vente au sens d'IFRS 15.	1 ^{er} janvier 2024
Amendements à IAS 1	<ul style="list-style-type: none"> - Présentation des états financiers : classement des dettes en courant ou non courant - Classement des dettes en courant ou non courant - Report de la date d'entrée en vigueur - Passifs non courants assortis de clauses restrictives 	1 ^{er} janvier 2024

2.7.1.3 Textes non encore adoptés par l'Union Européenne

Normes, amendements et interprétations	Libellé	Date d'application ⁽¹⁾
Amendements à IFRS 10 et IAS 28	Vente ou apport d'actifs entre un investisseur et une entité associée ou une coentreprise.	Différée
Amendements à IAS 7 et IFRS 7	Affacturation inversé - Accords de financement des dettes fournisseurs.	1 ^{er} janvier 2024
Amendements à IAS 21	Absence de convertibilité.	1 ^{er} janvier 2025
IFRS S1 - Obligations générales en matière d'informations financières liées à la durabilité	Les entreprises doivent recenser, divulguer et évaluer un éventail de plus en plus large d'enjeux de durabilité qui pourraient avoir une incidence sur leur rendement.	1 ^{er} janvier 2024
IFRS S2 - Informations à fournir en lien avec les changements climatiques	<ul style="list-style-type: none">- Les entreprises doivent disposer de plans concernant la présentation des informations au sujet des risques physiques et des risques liés à la transition et au sujet de l'incidence de ces risques quant à la transition vers un modèle économique à faibles émissions de carbone.- L'ISSB a prévu des mesures d'allègement temporaires quant aux obligations d'information concernant les émissions de gaz à effet de serre, ces dernières pouvant poser des défis aux entreprises.	1 ^{er} janvier 2024

(1) Sous réserve de l'adoption par l'Union européenne

Ramsay Santé n'anticipe pas d'incidence significative de l'application de ces textes sur les comptes consolidés.

2.7.2 CHANGEMENTS DE METHODES COMPTABLES

Au 31 décembre 2023, outre l'application des nouvelles normes, le Groupe n'a pas procédé à des changements de méthodes comptables.

2.7.3 REGLES ET METHODES D'EVALUATION SPECIFIQUES APPLIQUEES PAR LE GROUPE DANS LE CADRE DES ARRETES INTERMEDIAIRES

2.7.3.1 Evaluation de la charge d'impôt

Le calcul de la charge d'impôt pour l'arrêté intermédiaire au 31 décembre 2023 a été effectué conformément à la norme **IAS 34 Information financière intermédiaire** par détermination d'un taux d'impôt moyen pondéré appliqué au résultat courant avant impôt de la période.

2.7.3.2 Engagements de retraite

La valeur actualisée de nos engagements de retraite a été revue pour la période close au 31 décembre 2023 afin de prendre en considération la variation des taux d'actualisation depuis le 30 juin 2023. Les autres hypothèses restent identiques à celles retenues au 30 juin 2023.

2.7.3.3 Droit d'utilisation

Les actifs loués par le Groupe sont principalement des murs d'hôpitaux, cliniques, centres de soins et bureaux.

Un contrat de location octroie le droit d'utiliser un actif sous-jacent pendant une période déterminée, en échange d'une contrepartie. Les contrats de location sont comptabilisés au bilan du Groupe, avec constatation :

- d'un actif représentant le droit d'utiliser l'actif sous-jacent pendant la durée du contrat ;
- d'une dette au titre de l'obligation de paiement des loyers.

Le droit d'utilisation est évalué initialement à son coût à la date de prise d'effet du contrat, c'est à dire la date à laquelle l'actif sous-jacent est mis à disposition du Groupe. Le droit d'utilisation est amorti sur une base linéaire sur la durée du contrat. Il est soumis aux tests de dépréciation, conformément à la norme **IAS 36 Dépréciation d'actifs**.

La dette de loyers est évaluée initialement pour la valeur actualisée des paiements futurs dus sur la durée du contrat.

La norme prévoit que le taux d'actualisation de chaque contrat soit déterminé par référence au taux d'emprunt marginal de la filiale contractante. En pratique, compte tenu de l'organisation du financement du Groupe, le taux retenu est calculé sur les durations de chaque contrat de location (durée moyenne pondérée par les flux de loyers) à partir d'une courbe de taux sans risque et d'un spread unique par pays, correspondant à un portefeuille de contrats avec des caractéristiques raisonnablement similaires.

La dette de loyers est réévaluée en cas de révision des loyers ou lorsque le Groupe modifie son appréciation du caractère raisonnablement certain de l'exercice d'une option de renouvellement. Dans un tel cas, la valeur comptable du droit d'utilisation est ajustée pour un montant équivalent.

Les passifs relatifs aux contrats de location, comptabilisés en application de la norme IFRS 16, ne sont pas pris en compte pour le calcul des covenants.

La durée d'un contrat de location correspond à la période non résiliable, augmentée des périodes couvertes par une option de renouvellement lorsque cette dernière est raisonnablement certaine d'être exercée. Lorsqu'un contrat de location inclut des options de renouvellement, le Groupe tient compte de tous les facteurs pertinents (durée attendue d'exploitation des sites, cohérence avec les investissements effectués, etc..) pour définir la durée pendant laquelle il est raisonnablement certain de poursuivre le bail. Après la date de prise d'effet du contrat, le Groupe peut être amené à réviser la durée d'un contrat en cas d'événement significatif ou de changement de circonstance et qui affecte le caractère raisonnablement certain d'exercice (ou de non-exercice) d'une option de renouvellement.

La durée retenue lorsque l'engagement de location est inférieur ou égale à douze mois mais que des actifs ont été immobilisés en relation avec ce contrat est cohérente avec la durée d'utilisation prévue des actifs investis. Cela concerne des contrats de location renouvelables annuellement par tacite reconduction.

Le Groupe applique l'exemption de comptabilisation au bilan des contrats :

- dont la durée de vie est inférieure à un an, sans option de renouvellement ;
- portant sur des actifs de faible valeur individuelle à neuf de l'ordre de 5 000 euros.

2.7.3.4 Test de dépréciation des goodwill et autres actifs immobilisés

Au regard de la performance enregistrée sur le premier semestre, et des analyses de sensibilité effectuées, il n'a pas été identifié d'éléments indiquant une baisse des valeurs recouvrables par rapport au 30 juin 2023. Par conséquent, conformément aux dispositions de la norme **IAS36 Dépréciation d'actifs**, aucun test de dépréciation des goodwill et autres actifs immobilisés n'a été conduit au 31 décembre 2023.

2.8 EVOLUTION DU PERIMETRE DE CONSOLIDATION

2.8.1 PRINCIPALES VARIATIONS DU PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Le nombre d'entités consolidées dans le périmètre de consolidation a évolué comme suit :

Méthode de Consolidation	30-06-2023	Acquisitions Créations	Changement de Méthode	Cessions / Fusions / Liquidations	31-12-2023
Globale	410	6	--	(5)	411
Mise en équivalence	1	--	--	--	1
TOTAL	411	6	--	(5)	412

2.8.1.1 Acquisitions / Créations

Le Groupe a acquis / créé au cours du premier semestre de l'exercice clos au 30 juin 2024, les entités suivantes :

Acquisitions :

- Wecare2 Holding APS (Acquisition le 30 septembre 2023) ;
- Institut for Mental Sundhet ApS (Acquisition le 30 septembre 2023).

Créations :

- Hôpital de Jour l'Angélique (création le 10 août 2023) ;
- Centre Médical Ramsay Santé Versailles (création le 7 août 2023) ;
- Centre Médical Ramsay Santé Annemasse (création le 18 août 2023) ;
- Centre Médicale Ramsay Santé Toulouse (création le 18 août 2023).

L'impact de l'acquisition des sociétés entrant dans le champ d'IFRS3 révisée (y compris les révisions de PPA pour les entités ayant été acquises il y a moins d'un an) sur le bilan consolidé est le suivant sur l'exercice en cours :

Le bilan consolidé du Groupe au 31 Décembre 2023 prend en compte deux nouvelles acquisitions de la période (IFMS et Wecare2) ainsi que la mise à jour des éléments bilanciaux des entités acquises sur l'exercice précédent (Caruso et le centre de santé Haussmann).

BILAN (en millions d'euros)	Valeur Comptable Au 31.12.2023
Actif incorporel	--
Actif corporel	--
Actifs financiers non courants.....	0.4
Impôts différés actifs	--
Total Actif non courant.....	0.4
Créances, stocks et autres actifs courants.....	(0.6)
Actifs financiers courants hors trésorerie	--
Trésorerie.....	0.3
Total Actif courant	(0.3)
Dettes financières	1.7
Provisions et autres passifs non courants	0.1
Impôts différés passif	--
Total Passif non courant.....	1.8
Passifs courants.....	(0.2)
Total Passif courant.....	(0.2)
Capitaux propres.....	(1.4)
Prix.....	1.3
Goodwill	2.7

Le chiffre d'affaires et le résultat avant impôt sur une période d'un an des acquisitions de la période (base budgétaire) se présentent comme suit :

(en millions d'euros)	Chiffre d'affaires	Résultat avant impôt
Acquisitions sur le périmètre Nordics	2.5	0.3

2.8.1.2 Cessions / Liquidations / Fusions

Le Groupe a fusionné / liquidé au cours du premier semestre de l'exercice clos au 30 juin 2024, les entités suivantes :

Fusions :

- Clinique La Montagne (Fusion avec la Clinique Lambert au 1^{er} juillet 2023) ;
- Scanloc Healthcare AB (Fusion avec Capio Medocular AB au 30 août 2023) ;
- Volvat Bedrift AS (Fusion avec Volvat Medisinske Center AS Octobre 2023) ;
- Capio Go Norge AS (Fusion avec Volvat Medisinske Center AS Octobre 2023) ;
- Volvat Øye Holding AS (Fusion avec Volvat Medisinske Center AS).

2.8.2 IMPACT DES CHANGEMENTS DE PERIMETRE DE CONSOLIDATION SUR LE TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES

Flux de trésorerie (en millions d'euros)		Impact des entrantes	Impact des sortantes
Prix d'acquisition des entités(A)		11.8	--
Dont décaissé(B)		(11.8)	--
Dette contractée.....(C) = -(A) - (B)		--	--
Trésorerie acquise(D)		0.3	--
Autocontrôle(E)		--	--
Effet entrées de périmètre(F) = (D) + (E) + (B)	TFT	(11.5)	0.0
Dettes financières nettes des entrantes hors trésorerie.....(G)		--	--
Effet entrées de périmètre net sur l'endettement financier (H) = (G) + (F)		(11.5)	0.0
Prix de cession des entités(a)		--	1.2
Dont encaissé(b)		--	1.2
Créance enregistrée(c) = (a) - (b)		--	--
Trésorerie sortie.....(d)		--	--
Effet sorties de périmètre(e) = (b) + (d)	TFT		1.2
Dettes financières nettes des sortantes hors trésorerie.....(f)			--
Effet sorties de périmètre net sur l'endettement financier(g) = (e) + (f)			1.2
Effets de périmètre - (G) + (f)			--

2.9 SECTEURS OPERATIONNELS

Au 31 décembre 2023, l'activité du Groupe s'articule autour de 13 secteurs opérationnels :

- Nouvelle Aquitaine, Bourgogne-Franche-Comté, Bretagne, Centre-Val de Loire, Hauts de France, Normandie, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Ile de France, Auvergne-Rhône-Alpes, Occitanie, Italie, « Nordics » et Siège.

Le Conseil d'Administration évalue la performance de ces secteurs opérationnels et leur alloue les ressources nécessaires à leur développement en fonction de certains indicateurs de performance opérationnels (EBE, ROC) et flux de trésorerie opérationnels (BFR, Capex).

Le groupe Ramsay Santé présente les informations relatives à cinq zones géographiques (France, Italie, Suède, Norvège et Danemark).

2.10 COMPTES DE RESULTAT ET BILANS CONSOLIDES OPERATIONNELS

2.10.1 RESULTATS SECTORIELS

Compte de résultat consolidé au 31 décembre 2023										
(En millions d'euros)	Ile de France	Auvergne Rhône Alpes	Hauts de France	Occitanie	PACA	Bourgogne Franche Comté	Autres Régions ⁽¹⁾	Italie	Nordics	TOTAL
CHIFFRE D'AFFAIRES	573.7	321.5	208.9	142.2	87.7	75.0	203.6	11.6	745.9	2 370.1
Charges d'exploitation hors amortissements	(513.2)	(301.2)	(177.6)	(135.0)	(73.6)	(67.2)	(133.0)	(11.1)	(673.6)	(2 085.5)
Excédent Brut d'Exploitation	60.5	20.3	31.3	7.2	14.1	7.8	70.6	0.5	72.3	284.6
Amortissements	(51.1)	(24.8)	(21.7)	(11.1)	(10.3)	(4.5)	(25.5)	(0.4)	(57.2)	(206.4)
Résultat opérationnel courant	9.4	(4.5)	9.6	(3.8)	3.8	3.3	45.1	0.1	15.1	78.2
Autres produits & charges non courants	(2.8)	0.7	0.5	8.5	--	0.1	(8.0)	--	8.5	7.7
Résultat opérationnel	6.6	(3.7)	10.1	4.7	3.9	3.4	37.1	0.1	23.7	85.9
Coût de l'endettement financier net	--	--	--	--	--	--	--	--	--	(87.3)
Autres produits et charges financiers	--	--	--	--	--	--	--	--	--	(14.1)
Impôts sur les Résultats (non alloué).....	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2.0
Résultat des mises en équivalence	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
RESULTAT NET	--	--	--	--	--	--	--	--	--	(13.5)
<i>Dont Résultat Net Part du Groupe</i>	--	--	--	--	--	--	--	--	--	(17.3)
<i>Dont Participations ne donnant pas le contrôle</i>	--	--	--	--	--	--	--	--	--	3.8

(1) Le poste « Autres régions » regroupe cinq secteurs (Nouvelle Aquitaine, Bretagne, Centre-Val de Loire, Normandie et Siège).

Compte de résultat consolidé au 31 décembre 2022										
(En millions d'euros)	Ile de France	Auvergne Rhône Alpes	Hauts de France	Occitanie	PACA	Bourgogne Franche Comté	Autres Régions ⁽¹⁾	Italie	Nordics	TOTAL
CHIFFRE D'AFFAIRES	517.9	295.2	190.9	134.8	81.9	65.9	190.4	10.8	721.6	2 209.5
Charges d'exploitation hors amortissements	(460.5)	(270.5)	(158.8)	(124.1)	(68.8)	(56.1)	(99.2)	(7.2)	(651.6)	(1 896.8)
Excédent Brut d'Exploitation	57.4	24.7	32.1	10.6	13.1	9.9	91.1	3.7	70.1	312.7
Amortissements	(51.6)	(24.1)	(20.6)	(10.9)	(10.4)	(4.9)	(23.6)	(0.4)	(53.1)	(199.6)
Résultat opérationnel courant	5.8	0.5	11.5	(0.3)	2.8	5.0	67.6	3.2	17.0	113.1
Autres produits & charges non courants.....	(2.2)	0.1	(0.1)	0.1	0.1	(0.1)	(2.1)	0.0	25.9	21.6
Résultat opérationnel	3.5	0.6	11.4	(0.2)	2.8	4.9	65.4	3.2	42.9	134.6
Coût de l'endettement financier net	--	--	--	--	--	--	--	--	--	(75.0)
Autres produits et charges financiers	--	--	--	--	--	--	--	--	--	8.5
Impôts sur les Résultats (non alloué).....	--	--	--	--	--	--	--	--	--	(21.2)
Résultat des mises en équivalence	--	--	--	--	--	--	--	--	--	0.0
RESULTAT NET	--	--	--	--	--	--	--	--	--	46.9
<i>Dont Résultat Net Part du Groupe</i>	--	--	--	--	--	--	--	--	--	43.,9
<i>Dont Participations ne donnant pas le contrôle</i>	--	--	--	--	--	--	--	--	--	3.1

(1) Le poste « Autres régions » regroupe cinq secteurs (Nouvelle Aquitaine, Bretagne, Centre-Val de Loire, Normandie et Siège).

2.10.2 BILAN SECTORIELS

Bilan consolidé au 31 décembre 2023											
(En millions d'euros)		Ile de France	Auvergne Rhône Alpes	Hauts de France	Occitanie	PACA	Bourgogne Franche Comté	Autres Régions (5)	Italie	Nordics	TOTAL
Actifs non courants sectoriels	(1)	1 543.3	602.0	482.4	299.5	162.9	158.9	506.2	5.9	1 603.4	5 364.5
Actifs courants sectoriels	(2)	232.7	133.6	88.9	66.8	49.3	29.5	233.3	13.4	203.5	1 051.0
Actifs non sectoriels.....	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	445.6
TOTAL ACTIF	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	6 861.1
Passifs non courants sectoriels	(3)	593.8	358.1	232.2	249.7	99.7	58.7	366.5	0.5	241.6	2 200.7
Passifs courants sectoriels	(4)	341.5	199.3	143.7	80.8	58.0	43.0	199.6	9.4	315.6	1 391.1
Passifs non sectoriels.....	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	3 269.3
TOTAL PASSIF	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	6 861.1

(1) Les Actifs non courants sectoriels correspondent à la somme du goodwill, des immobilisations incorporelles et corporelles et des droits d'utilisation.

(2) Les Actifs courants sectoriels correspondent à la somme des stocks, des clients et des autres actifs courants.

(3) Les passifs non courants sectoriels correspondent à la somme de la dette de location non courante, des provisions pour retraite et autres avantages au personnel et des provisions non courantes.

(4) Les passifs courants sectoriels correspondent à la somme des provisions courantes, des fournisseurs, des autres passifs courants et de la dette de location courante.

(5) Le poste « Autres régions » regroupe cinq secteurs (Nouvelle Aquitaine, Bretagne, Centre-Val de Loire, Normandie et Siège).

Bilan consolidé au 30 juin 2023											
(En millions d'euros)		Ile de France	Auvergne Rhône Alpes	Hauts de France	Occitanie	PACA	Bourgogne Franche Comté	Autres Régions (5)	Italie	Nordics	TOTAL
Actifs non courants sectoriels	(1)	1 543.4	602.5	502.4	296.9	160.5	164.0	519.2	5.7	1 520.2	5 314.7
Actifs courants sectoriels	(2)	226.6	122.1	90.9	51.5	44.8	25.5	227.1	17.8	179.5	985.8
Actifs non sectoriels.....	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	657.2
TOTAL ACTIF	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	6 957.8
Passifs non courants sectoriels	(3)	592.1	360.9	251.1	256.6	95.9	63.8	369.5	0.5	198.4	2 188.7
Passifs courants sectoriels	(4)	363.0	201.4	153.8	84.7	63.0	44.9	208.2	8.9	304.2	1 432.1
Passifs non sectoriels.....	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	3 337.0
TOTAL PASSIF	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	6 957.8

(1) Les Actifs non courants sectoriels correspondent à la somme du goodwill, des immobilisations incorporelles et corporelles et des droits d'utilisation.

(2) Les Actifs courants sectoriels correspondent à la somme des stocks, des clients et des autres actifs courants.

(3) Les passifs non courants sectoriels correspondent à la somme de la dette de location non courante, des provisions pour retraite et autres avantages au personnel et des provisions non courantes.

(4) Les passifs courants sectoriels correspondent à la somme des provisions courantes, des fournisseurs, des autres passifs courants et de la dette de location courante.

(5) Le poste « Autres régions » regroupe cinq secteurs (Nouvelle Aquitaine, Bretagne, Centre-Val de Loire, Normandie et Siège).

2.10.2.1 Informations relatives aux zones géographiques

Chiffre d'Affaires (en millions d'euros)	du 1 ^{er} juillet 2023 au 31 déc. 2023	%	du 1 ^{er} juillet 2022 au 31 déc. 2022	%
France.....	1 612.6	68.0%	1 477.0	66.9%
Suède.....	618.8	26.1%	602.7	27.3%
Norvège	59.4	2.5%	60.6	2.7%
Danemark	67.7	2.9%	58.3	2.6%
Italie.....	11.6	0.5%	10.8	0.5%
TOTAL	2 370.1	100%	2 209.5	100%

2.11 NOTES SUR LES PRINCIPAUX POSTES DU COMPTE DE RESULTAT

2.11.1 INFORMATIONS RELATIVES AU CHIFFRE D'AFFAIRES

Le chiffre d'affaires correspond à la valeur des biens et services vendus par le Groupe dans le cadre normal de son activité.

Le chiffre d'affaires de Ramsay Santé en **France** résulte essentiellement de la prise en charge par la Sécurité Sociale et par des assurances privées complémentaires, sur la base des tarifs fixés chaque année par les pouvoirs publics, des soins et services fournis par le Groupe et dans une moindre mesure par le paiement par les patients ou par des assurances privées complémentaires des services connexes aux soins tels que principalement le séjour en chambre individuelle.

Les prestations réalisées en **Suède** sont principalement financées par la dépense publique, qu'elle soit nationale, régionale ou locale. Les établissements de santé en Suède sont rémunérés à l'acte ou selon un système de dotation globale ou une approche par capitation.

Les soins de santé fournis en **Norvège** sont principalement financés par le secteur privé, via des compagnies d'assurance, des entreprises ou des patients individuels.

Au **Danemark**, les soins médicaux sont financés presque entièrement par les autorités publiques, avec une part résiduelle restant à la charge des patients.

Les revenus du Groupe en Scandinavie relèvent ainsi de deux catégories : le paiement à l'acte, lorsque le prix est fixé en fonction du traitement fourni et les forfaits, pour lesquels un montant fixe est déterminé pour chaque patient affilié à un centre de soins (paiement à la capitation), indépendamment des traitements demandés et fournis.

Le chiffre d'affaires consolidé représente le montant cumulé des prestations de services détaillées ci-dessus réalisées par les filiales consolidées après élimination des opérations intra-groupe. Il est constaté dans le compte de résultat au moment où le service est rendu.

Au 31 décembre 2023, les produits d'activités de soins facturés représentent 91,2% du chiffre d'affaires du Groupe, les recettes hôtelières, prises en charge par les assurances privées complémentaires et les patients, représentent 3,8% du chiffre d'affaires du Groupe. Le solde du chiffre d'affaires du Groupe (environ 5% au 31 décembre 2023) provient essentiellement des redevances versées par les praticiens en rétribution des services généraux, administratifs et locations fournis par les établissements du Groupe, tels que la facturation des actes, le recouvrement de leurs honoraires auprès de la Sécurité Sociale, des compagnies d'assurances et des patients.

2.11.2 AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPERATIONNELS

(en millions d'euros)		du 1 ^{er} juillet 2023 au 31 décembre 2023	du 1 ^{er} juillet 2022 au 31 décembre 2022
Autres charges opérationnelles.....		(338.1)	(284.9)
Autres produits opérationnels.....		105.6	153.9
TOTAL	CR	(232.5)	(131.0)

Au 31 décembre 2023, les autres charges opérationnelles sont principalement composées des coûts de sous-traitance, des dépenses de maintenance et d'entretien, de services généraux, d'honoraires et d'assurances.

En application de la position prise par l'IFRIC en mars 2021, les coûts de configuration et de personnalisation des logiciels SAAS encourus sur le premier semestre de l'exercice sont comptabilisés sur la ligne « Autres charges opérationnelles » pour un montant de 8,5 millions d'euros (dont 4,3 millions d'euros pour la France).

Au 31 décembre 2023, les autres produits opérationnels comprennent essentiellement 38,9 millions d'euros liés à l'accompagnement financier de sécurisation modulée à l'activité (vs 62,2 millions au 31 décembre 2022 de garantie de financement).

2.11.3 LOYERS

(en millions d'euros)	NOTE	du 1 ^{er} juillet 2023 au 31 déc. 2023	du 1 ^{er} juillet 2022 au 31 déc. 2022
Loyers immobiliers		(22.3)	(22.7)
Loyers mobiliers		(19.2)	(16.9)
TOTAL	CR	(41.5)	(39.6)

Le solde du montant restant en loyers au 31 décembre 2023 s'explique comme suit :

(en millions d'euros)		Au 31 décembre 2023	Au 31 décembre 2022
TVA sur contrats		(10.1)	(11.1)
Taxes foncières et autres taxes sur contrats		(12.8)	(12.0)
Contrats inférieurs à un an		(3.7)	(0.8)
Contrats de faibles valeurs		(14.9)	(15.7)
TOTAL		(41.5)	(39.6)

Les contrats portant sur des actifs de faible valeur comprennent principalement des locations d'équipements informatiques, médicaux et divers (armoires sécurisées, bouteilles de gaz, fontaines à eau) sur l'ensemble de nos établissements.

2.11.4 AUTRES PRODUITS ET CHARGES NON COURANTS

(en millions d'euros)	NOTE	du 1 ^{er} juillet 2023 au 31 déc. 2023	du 1 ^{er} juillet 2022 au 31 déc. 2022
Charges de restructurations cash.....		(4.5)	(1.8)
Variations des provisions.....		0.7	(1.7)
Autres charges / produits.....		(1.1)	(3.1)
Total coûts non courants nets		(4.9)	(6.6)
Cession terrain + parkings Volvat Oslo		--	29.2
Levée d'option CBI Chatenay Leclerc		--	(0.7)
Réévaluation des options d'achats/ventes et compléments de prix		15.1	--
Cession autres immobilisations		0.5	(0.3)
Frais d'acquisitions		(0.2)	--
Autres plus ou moins-values sur cessions de sociétés.....		0.8	--
Dépréciation d'actifs		(3.3)	--
Autres.....		(0.3)	--
Total Résultat de la gestion du patrimoine immob. et financier		12.6	28.2
TOTAL	CR	7.7	21.6
Impact Tableau de Flux de Trésorerie (autres produits & charges non courants payés)	TFT	(6.0)	5.0
Impact Tableau de Flux de Trésorerie (cessions d'entités)	TFT	1.2	0.5

Les coûts non courants nets s'analysent comme suit :

(en millions d'euros)	du 1 ^{er} juillet 2023 au 31 déc. 2023	du 1 ^{er} juillet 2022 au 31 déc. 2022
Impacts des regroupements	(0.5)	(3.2)
Honoraires projets.....	(0.3)	(2.0)
Provision diverses.....	(4.3)	(1.7)
Frais d'acquisition	--	1.0
Autres coûts	0.2	(0.8)
Total coûts non courants nets	(4.9)	(6.6)

2.11.5 COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET

(en millions d'euros)	NOTE	du 1 ^{er} juillet 2023 au 31 déc. 2023	du 1 ^{er} juillet 2022 au 31 déc. 2022
Produits d'intérêt générés par la trésorerie et les équivalents de trésorerie		12.8	0.4
Sous-Total produits de trésorerie et équivalents de trésorerie	CR	12.8	0.4
Intérêts sur dettes bancaires et sur autres dettes financières		(60.2)	(29.9)
Charges sur couvertures de taux d'intérêts		--	(2.2)
Sous-Total coût de l'endettement financier brut	CR	(60,2)	(32,1)
Intérêts sur biens financés en location financement		(2.3)	(1.3)
Intérêts sur biens financés en location simple		(37.6)	(35.7)
Sous-Total intérêts financiers liés à la dette de location	CR	(39.9)	(37.0)
TOTAL COÛT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET	CR/TFT	(87.3)	(68.7)

Le taux d'intérêt sur l'endettement financier brut moyen ressort à environ 4,22 % au 31 décembre 2023.

2.11.6 AUTRES PRODUITS ET CHARGES FINANCIERES

(en millions d'euros)	NOTE	du 1 ^{er} juillet 2023 au 31 déc. 2023	du 1 ^{er} juillet 2022 au 31 déc. 2022
Dividendes.....	TFT	0.1	0.3
Variation de juste valeur des instruments financiers et reprise OCI en résultat ..		--	10.8
Autres produits financiers.....		0.8	--
Sous-Total autres produits financiers	CR	0.9	11.1
Coûts de l'actualisation		(2.0)	(1.7)
Variation de juste valeur des instruments financiers et reprise OCI en résultat ⁽¹⁾		(11.9)	--
Autres charges financières		(1.1)	(7.2)
Sous-Total autres charges financières.....	CR	(15.0)	(8.9)
Total Autres Produits & Charges Financiers	CR	(14.1)	2.2

⁽¹⁾ Ce montant intègre la variation de la juste valeur du 01/07/2023 au 31/12/2023 des instruments financiers inefficaces pour (9.8) M€ et la reprise en résultat pour (2.1)M€ de la valeur des instruments de couverture devenus inefficaces et intégrée historiquement aux capitaux propres.

2.11.7 IMPOT SUR LES RESULTATS

(en millions d'euros)	NOTE	du 1 ^{er} juillet 2023 au 31 déc. 2023	du 1 ^{er} juillet 2022 au 31 déc. 2022
Charges d'impôts exigibles de période (au taux normal)		(4.4)	(9.5)
CVAE		(3.2)	(8.0)
Impôts courants		(7.6)	(17.5)
Impôts différés		9.6	(3.8)
Impôts sur les résultats	CR	2.0	(21.2)

2.11.8 RESULTAT NET PAR ACTION

	du 1 ^{er} juillet 2023 au 31 déc. 2023	du 1 ^{er} juillet 2022 au 31 déc. 2022
Résultat net part du Groupe (en millions d'euros)	(17.3)	43.9
Nombre d'actions pondéré au cours de l'exercice (y compris actions auto-détenues) ...	110 389 690	110 389 690
Nombre d'actions auto-détenues.....	30 128	28 585
Nombre d'actions pondéré au cours de l'exercice	110 359 562	110 361 105
Résultat net non dilué par actions (en euros)	(0.16)	0.40
Effet dilutif plan de souscription.....	---	---
Nombre d'actions pondéré au cours de l'exercice prenant en compte l'effet dilutif.....	110 359 562	110 361 105
Résultat net dilué par actions (en euros)	(0.16)	0.40

(1) Ce montant intègre des actions auto-détenues au nominatif (20 301 titres) et au porteur conformément au contrat de liquidité (9 827 titres).

2.12 NOTES SUR LES PRINCIPAUX POSTES DU BILAN

2.12.1 GOODWILL

(en millions d'euros)	Note	31-12-2023	30-06-2023
VALEUR BRUTE			
Solde au début de l'exercice	B	2 138.6	2 140.9
Entrées de périmètre.....		2.7	25.9
Sortie de périmètre.....		---	(0.1)
Ecart de conversion.....		17.6	(28.1)
Solde à la fin de l'exercice	B	2 158.9	2 138.6
(en millions d'euros)			
DEPRECIATION			
Solde au début de l'exercice	B	(75.9)	(75.9)
Pertes de valeur comptabilisées au cours de l'exercice		--	--
Autres mouvements		--	--
Solde à la fin de l'exercice	B	(75.9)	(75.9)
VALEUR NETTE COMPTABLE			
Au début de l'exercice	B	2 062.7	2 065.1
A la fin de l'exercice	B	2 083.0	2 062.7

2.12.2 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

(en millions d'euros)	NOTE	Brut					Amortissement					VNC	
		30 juin 2023	Acq. (1)	Ces./ Transfert	Aut. Mvts (2)	31 déc-2023	30 juin 2023	Dotations	Ces./ Reprise Transfert	Aut. Mvts (3)	31 déc-2023	30 juin 2023	31 déc-2023
Logiciels.....	B	123.0	0.7	(0.5)	1.7	124.9	(109.4)	(4.3)	0.5	(1.3)	(114.4)	13.6	10.5
Contrats de services		127.8	0.0	0.0	6.9	134.7	(70.1)	(5.1)	0.0	(4.0)	(79.2)	57.7	55.5
Autres immobilisations incorporelles...	B	163.5	5.7	(0.1)	7.3	176.5	(21.1)	(1.5)	0.1	1.6	(21.0)	142.4	155.6
TOTAL		414.4	6.4	(0.6)	15.9	436.1	(200.6)	(12.7)	0.6	(1.9)	(214.6)	213.8	221.6

(1) dont acquisition et augmentation ;
(2) dont écart de change ;
(3) dont acquisition et écart de change.

2.12.3 IMMOBILISATIONS CORPORELLES

(en millions d'euros)	NOTE	Brut					Amortissement					VNC	
		30 juin 2023	Acq. (1)	Ces./ Transfert	Aut. Mvts (2)	31 déc-2023	30 juin 2023	Dotations (3)	Ces./ Reprise Transfert	Aut. Mvts (4)	31 déc-2023	30 juin 2023	31 déc-2023
Terrains		91.2	0.3	(0.5)	0.5	91.5	(1.6)	--	--	--	(1.7)	89.5	89.8
Constructions		1 205.3	5.1	(1.1)	14.7	1 224.0	(756.8)	(26.7)	0.5	0.7	(782.3)	448.5	441.8
Agenc, Aména, Inst. Techn. Mat. et outillage		1 617.6	38.7	(11.5)	20.2	1 665.0	(1 289.2)	(52.0)	11.2	(10.5)	(1 340.6)	328.4	324.4
Immobilisations corporelles en cours		125.3	37.9	(1.1)	(23.0)	139.0	(0.5)	--	--	--	(0.5)	124.7	138.5
TOTAL	B	3 039.4	82.0	(14.2)	12.4	3 119.5	(2 048.1)	(78.7)	11.7	(9.8)	(2 125.0)	991.2	994.5

(1) dont acquisition et augmentation ;

(2) dont écart de change ;

(3) dont impairment test ;

(4) dont acquisition et écart de change.

2.12.4 CONTRAT DE LOCATION

2.12.4.1 Droits d'utilisation

Au 31 Décembre 2023, les droits d'utilisation et la dette associée sont impactés principalement par des augmentations de 129,7 millions dont :

- 100,4 millions liés à l'indexation de loyers et la révision de durée ;
- 29,3 millions de nouveaux contrats.

(en millions d'euros)	Note	Logiciels	Terrains	Constructions et gros œuvre	Installations techniques d'exploitation	Agencements et aménagements de matériel mobilier	30-06-2023
Au 30 juin 2023		3.4	22.7	1 864.5	107.5	49.1	2 047.1
Augmentations		--	--	104.5	20.6	4.6	129.7
Diminutions		--	--	--	--	--	--
Dotations aux amortissements		--	--	(95.9)	(20.4)	(5.3)	(121.6)
Ecarts de conversion		--	--	13.0	1.6	0.7	15.3
Autres		--	--	(5.1)	--	--	(5.1)
Au 31 décembre 2023		3.4	22.7	1 881.0	109.3	49.1	2 065.5

2.12.4.2 Dette de loyers

(en millions d'euros)	Note	31-12-2023
Au 30 juin 2023		2 141.5
Augmentations		129.7
Paiements		(151.9)
Charges d'intérêts		39.9
Ecarts de conversion		14.7
Autres		(1.2)
Au 31 décembre 2023		2 172.8

Les échéances de la dette locative sont les suivantes :

(en millions d'euros)	Note	31-12-2023	30-06-2023
A moins d'un an		229.9	213.5
Entre 1 an et 5 ans		679.6	674.4
Au-delà de 5 ans		1263.3	1 253.7
TOTAL		2 172.8	2 141.5

2.12.4.3 Montants comptabilisés en compte de résultat

Sur la période close au 31 décembre 2023, le total de l'impact au compte de résultat lié aux contrats de location s'élève à (9,5) millions d'euros dont :

- 151,5 millions de retraitement de loyers ;
- (121,6) millions d'amortissements des droits d'utilisation ;
- (39,9) millions d'intérêts sur dette de location.

(en millions d'euros)	Note	du 1 ^{er} juillet 2023 au 31 déc. 2023	du 1 ^{er} juillet 2022 au 31 déc. 2022
Loyers.....		151.5	140.0
Amortissements et dépréciations.....		(121.6)	(113.8)
Charge d'intérêts sur dette de loyers.....		(39.9)	(37.0)
TOTAL		(10.0)	(10.8)

2.12.5 BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT LIE A L'ACTIVITE

(en millions d'euros)	30-06-2023	VARIATIONS			31-12-2023
		liées à l'activité	créances & det. s/immob.	autres variations ⁽¹⁾	
Stocks.....	126.0	1.9		0.4	128.3
Dépréciations.....	(7.9)	1.2		0.0	(6.6)
Stocks nets.....	118.2	3.1	0.0	0.4	121.7
Clients.....	596.0	(29.2)		9.0	575.7
Dépréciation.....	(57.4)	(6.7)		(0.8)	(64.9)
Clients nets.....	538.6	(36.0)	0.0	8.2	510.9
Autres actifs courants.....	347.5	91.1	2.9	(4.4)	437.1
Dépréciation.....	(18.5)	(0.1)		0.0	(18.6)
Autres actifs courants nets.....	329.0	90.9	2.9	(4.4)	418.5
- dont créances sur immobilisations.....	4.5		2.9		7.4
Total stocks et créances (I)	985.8	58.1	2.9	4.2	1 051.0
Dettes fournisseurs.....	471.8	1.7		4.1	477.6
Autres passifs courants.....	706.9	(58.2)	(5.8)	4.4	647.4
- dont dettes sur immobilisations.....	20.6	--	(5.8)	--	14.8
Total fournisseurs et autres dettes (II)	1 178.8	(56.4)	(5.8)	8.5	1 125.0
BESOINS EN FONDS DE ROULEMENT (I) – (II)	(193.0)	114.5	8.7	(4.2)	(74.0)
Impact Tableau de Flux de Trésorerie (II) – (I)					

⁽¹⁾ La colonne « autres variations » est composée essentiellement des variations de périmètre de l'exercice, des effets change et des reclassements de compte à compte.

La variation du BFR liée à l'activité particulièrement sur le périmètre France s'explique principalement par la comptabilisation de subventions au titre de l'année 2023 non encore encaissées (accompagnement financier de sécurisation modulée à l'activité).

2.12.6 ANALYSE DE LA VARIATION DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET

(en millions d'euros)	Note	30-06-2023		31-12-2023	
		TOTAL	Non courant	Courant	TOTAL
Dette sénior		1 466.3	1 450.0	19.0	1 469.0
Revolving Credit Facility.....		--	--	--	--
Dette capex		--	--	--	--
Total dette sénior		1 466.3	1 450.0	19.0	1 469.0
Emprunt obligataire Euro PP		101.8	100.0	0.2	100.2
Fiducie Sûreté		287.9	242.1	30.5	272.6
Autres emprunts		100.1	88.6	7.7	96.3
Dette de location non courante		1 928.0	1 942.9	--	1 942.9
Dette de location courante		213.5	--	229.9	229.9
Frais d'émission dette		(7.0)	(4.1)	(1.9)	(6.0)
Dettes financières long terme		4 090.6	3 819.5	285.4	4 104.9
Comptes courants financiers passifs		3.4	--	4.6	4.6
DETTES FINANCIERES BRUTES (I)		4 094.0	3 819.5	290.0	4 109.5
Juste valeur des Instruments financiers de couverture		(23.7)	11.5	(12.1)	(0.6)
INSTRUMENTS FINANCIERS (II).....		(23.7)	11.5	(12.1)	(0.6)⁽¹⁾
Comptes courants actifs.....		(3.8)	--	(4.4)	(4.4)
Trésorerie		(352.2)	--	(188.6)	(188.6)
Autres actifs financiers		(44.0)	(38.8)	(6.9)	(45.7)
Autocontrôle Ramsay Générale de Santé (VMP).....		(0.3)	(0.3)	--	(0.3)
ACTIFS FINANCIERS (III).....		(400.3)	(39.1)	(199.9)	(239.0)
TOTAL ENDETTEMENT FINANCIER NET (I) + (II) + (III)	TFT	3 670.0	3 791.9	78.0	3 869.9

BOUCLAGE BILAN :

Emprunts et dettes financières	(a)	1 893.7	--	--	1 876.6
Dette de location non courante	(b)	1 928.0	--	--	1 942.9
Dettes financières courantes	(c)	58.8	--	--	60.1
Dette de location courante	(d)	213.5	--	--	229.9
DETTES FINANCIERES BRUTES A = (a) + (b) + (c) + (d)		4 094.0	--	--	4 109.5
Autres passifs non courants.....	(e)	--	--	--	11.5
Impôts différés.....	(f)	--	--	--	(3.0)
Autres passifs non courants nets (juste valeur des instruments financiers)	B = (e) + (f)	--	--	--	8.5
Autres actifs non courants (juste valeur des instruments financiers)	(g)	(31.9)	--	--	--
Actifs financiers courants (juste valeur des instruments financiers).....	(h)	--	--	--	(12.3)
Impôts différés.....	(i)	8.2	--	--	3.2
INSTRUMENTS FINANCIERS C = (B) + (g) + (h) + (i)		(23.7)	--	--	(0.6)
Actifs financiers courants	(j)	(10.7)	--	--	(11.3)
Actifs financiers non courants	(k)	(37.1)	--	--	(38.8)
Trésorerie	(l)	(352.2)	--	--	(188.6)
Autocontrôle Ramsay Santé (VMP).....	(m)	(0.3)	--	--	(0.3)
ACTIFS FINANCIERS D = (i) + (j) + (k) + (l) + (m)		(400.3)	--	--	(239.0)
ENDETTEMENT FINANCIER NET (A + C + D)	TFT	3 670.0	--	--	3 869.9

⁽¹⁾ Juste valeur des instruments financiers de couverture (-0.8 millions d'euros augmentés de l'impôt de 0.2 millions d'euros).

2.12.7 PROVISIONS COURANTES ET NON COURANTES

Au cours de la période, les provisions figurant au passif ont évolué comme suit :

(en millions d'euros)	NOTE	30-06-2023	Dot	Rep. avec contrepartie	Rep. sans contrepartie	Aut. mvts ⁽¹⁾	31-12-2023
Prov. pour retraite et autres avantages au personnel							
Prov. pour ind. de fin de carrière.....		105.4	5.2	(3.0)	--	3.2	110.8
Total	B	105.4	5.2	(3.0)	--	3.2	110.8
Provisions non courantes							
Provisions pour litiges.....		20.3	1.5	(0.7)	(1.8)	0.0	19.3
Provisions pour restructurations.....		102.2	4.1	(0.7)	(9.4)	(1.3)	94.9
Autres prov. pour risques et charges.....		32.8	1.5	(1.2)	(4.7)	0.1	28.5
Total	B	155.3	7.1	(2.6)	(15.9)	(1.2)	142.7
Provisions courantes							
Provisions pour litiges.....		3.3	0.5	(0.3)	(0.4)	--	3.1
Provisions pour taxes.....		9.0		--	--	0.5	9.5
Autres prov. pour risques et charges.....		27.6	5.2	(2.5)	(3.8)	1.4	27.9
Total	B	39.9	5.7	(2.8)	(4.2)	1.9	40.5
PROV. COURANTES & NON COURANTES		195.2	12.8	(5.4)	(20.1)	0.7	183.2
TOTAL PROVISIONS		300.6	18.0	(8.4)	(20.1)	3.9	294.0

⁽¹⁾ comprend les impacts des entrées de périmètre, taux de change et actuariels

2.12.7.1 Provisions pour restructurations

Le solde de provisions pour restructurations s'élevant à 94,9 millions d'euros, est principalement constitué :

- de la provision relative au litige Mermoz à hauteur de 78,5 millions d'euros ;
- d'une provision de 4,1 millions d'euros relative à l'arrêt programmé de l'activité de la clinique Blomet à Paris et d'une reprise d'une partie de cette activité médicale par d'autres établissements du Groupe ;
- d'une provision de 2,5 millions d'euros relative au transfert de l'activité de la clinique Saint-Jean-du-Languedoc dans la clinique Croix du Sud et du plan d'efficience RH associé. Par suite de prescription, la partie de la provision relative à la remise en état des locaux a été reprise sur la période ;
- et la provision de 1,1 million d'euros en lien avec la mise en place de la plate-forme de services partagés devant regrouper les fonctions comptabilité/finance et RH de l'ensemble du Groupe.

2.12.7.2 Autres provisions pour risques et charges

Le Groupe a reconnu en passif non courant, des provisions pour contrats onéreux dans le cadre de l'acquisition du groupe Capiro dont le solde au 31 décembre 2023 s'élève à 23,7 millions d'euro et des provisions pour bonus (Long Term Incentives ou LTI) à hauteur de 4,8 millions d'euros.

Le passif courant comprend également des provisions pour contrats onéreux à hauteur de 2,1 millions d'euros. Une provision de 4,3 millions d'euros a été dotée sur la période au titre de l'acquisition de congés payés pendant un arrêt de travail à la suite des décisions rendues par la Cour de cassation le 13 septembre 2023. Le solde est constitué principalement de 8,6 millions d'euros provenant d'acquisitions sur le périmètre des pays nordiques.

2.13 INFORMATIONS RELATIVES AUX PARTIES LIEES

Les transactions avec les parties liées concernent :

- La rémunération et les avantages assimilés accordés aux membres du Conseil d'Administration et autres dirigeants non-membres du Conseil d'Administration ;
- Les opérations avec les sociétés dans lesquelles Ramsay Santé exerce une influence notable ou détient un contrôle conjoint.

2.14 LITIGES, FACTEURS DE RISQUES ET INCERTITUDES

Au premier semestre de l'exercice clos au 30 juin 2024, à la connaissance de la société et du Groupe, aucun nouveau facteur de risque ou nouveau litige pris individuellement ou dans leur globalité pouvant avoir une incidence sensible sur l'activité, les résultats, la situation financière et le patrimoine de la société et du Groupe n'a été recensé depuis la publication du Document d'enregistrement universel de Ramsay Santé le 27 octobre 2023.

2.15 EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Néant.

**Attestation du Responsable
du Rapport Financier Semestriel
au 31 Décembre 2023**

J'atteste, à ma connaissance, que les comptes condensés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la société et de l'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel d'activité, figurant en page 3 présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice, de leur incidence sur les comptes, des principales transactions entre parties liées et qu'il décrit les principaux risques et les principales incertitudes pour les six mois restants de l'exercice

Paris, le 28 février 2024

Pascal Roché

Directeur Général